
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.86
del 06-09-021

Registro generale n. 530

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Progetto  per  il  ripristino dell'agibilità di un

immobile  identificato  catastalmente al Foglio 95
Part.129 sub.7 Fraz. Castel Paganica del Comune di
Montereale.  Valutazione  di Incidenza Ambientale.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di settembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso:

- Che la rete Natura 2000 è costituita dai Siti di Importanza Comunitaria (SIC) o
proposti tali (pSIC), dalla Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e dalle Zone di
Protezione Speciali (ZPS). L'articolo 6 della Direttiva 92/43/CEE “Habitat” definisce il
quadro generale per la conservazione e la gestione dei Siti che costituiscono la rete
Natura 2000;

- Che in particolare, i paragrafi 3 e 4 dispongono misure preventive e procedure
progressive, volte alla valutazione dei possibili effetti negativi, cd. "incidenze negative
significative", determinati da piani e progetti non direttamente connessi o necessari alla
gestione di un Sito Natura 2000, definendo altresì gli obblighi degli Stati membri in
materia di Valutazione di Incidenza Ambientale;

- Che ai sensi della Direttiva Habitat, la Valutazione di Incidenza Ambientale
rappresenta, al di là degli ambiti connessi o necessari alla gestione del Sito, lo
strumento Individuato per conciliare le esigenze di sviluppo locale e garantire il
raggiungimento degli obiettivi di conservazione della rete Natura 2000;

- Che in ambito nazionale, la Valutazione di Incidenza Ambientale (VIncA) viene
disciplinata dall'art. 5 del DPR 8 settembre 1997, n. 357, così come sostituito dall’art. 6
del DPR 12 marzo 2003, n. 120 (G.U. n. 124 del 30 maggio 2003);

- Che ai sensi dell’art. 10, comma 3, del D.Lgs. 152/06 e s.m.i., detta valutazione è
inoltre integrata nei procedimenti di VIA e VAS. Nei casi di procedure integrate
VIA-VIncA, VAS-VIncA, l’esito della Valutazione di Incidenza è vincolante ai fini
dell’espressione del parere motivato di VAS o del provvedimento di VIA che può essere
favorevole solo se vi è certezza riguardo all'assenza di incidenza significativa negativa
sui siti Natura 2000;

- Che le indicazioni tecnico-amministrativo-procedurali per l’applicazione della
Valutazione di Incidenza sono dettate nelle Linee Guida Nazionali per la Valutazione di
Incidenza (VIncA) - Direttiva 92/43/CEE "HABITAT" articolo 6, paragrafi 3 e 4,
adottate in data 28.11.2019 con Intesa, ai sensi dell'articolo 8, comma 6, della legge 5
giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e le Province autonome di Trento e
Bolzano (Rep. atti n. 195/CSR 28.11.2019) (19A07968) (GU Serie Generale n.303 del
28-12-2019);

- Che le "Linee Guida Nazionali per la Valutazione di Incidenza" sono state predisposte
nell’ambito della attuazione della Strategia Nazionale per la Biodiversità 2011-2020
(SNB), e per ottemperare agli impegni assunti dall'Italia nell'ambito del contenzioso
comunitario EU Pilot 6730/14, e costituiscono il documento di indirizzo di carattere
interpretativo e dispositivo, specifico per la corretta attuazione nazionale dell'art. 6,
paragrafi 3, e 4, della Direttiva 92/43/CEE Habitat;

- Che l’intesa sancita in Conferenza Stato-Regioni del 28.11.2019 sulle "Linee Guida
Nazionali per la Valutazione di Incidenza" costituisce altresì lo strumento per il
successivo adeguamento delle leggi e degli strumenti amministrativi regionali di settore
per l'applicazione uniforme della Valutazione di Incidenza su tutto il territorio
nazionale;



Visto:

- la L.R. 26/2003 ad integrazione della L.R. 11/1999 concernente l’attuazione del D.Lgs
112/1998 – individuazione delle funzioni amministrative che richiedono l’unitario
esercizio a livello regionale per il conferimento di funzioni e compiti amministrativi
degli Enti Locali;

- la Legge 157/1992 che prevede “Norme per la protezione della fauna selvatica e per il
prelievo venatorio”;

- la L.R. 45/79 – L.R. 66/80 che prevedono norme per la tutela della flora spontanea;

- la L.R. 50/93 inerente i primi interventi per la difesa della biodiversità nella Regione
Abruzzo: tutela della fauna cosiddetta minore;

- la L.R. 11/99 “Approvazione dei criteri ed indirizzi in materia di procedure
ambientali”;

- il D.M.- 3 aprile 2020 “Elenco delle zone di protezione speciale designate ai sensi
della direttiva 79/409/CEE e dei siti di importanza comunitaria proposti ai sensi della
direttiva 92/43/CEE;

- la L.R. 12 dicembre 2003 “Integrazione alla L.R. 11/99 concernente: Attuazione del
D.Lgs 31.3.1998 n°112 – Individuazione delle funzioni amministrative che richiedono
l’unitario esercizio a livello regionale per il conferimento di funzioni e compiti
amministrativi agli enti locali e alla autonomie funzionali”;

- la L.R. 3 marzo 2005, n.12 Misure urgenti per il contenimento dell’inquinamento
luminoso e per il risparmio energetico – BURA n.15 del 18 marzo 2005;

- le linee guida della Regione Abruzzo in materia di valutazione di incidenza
ambientale (allegato G art. 5 c.4 DPR 357/1997) e con riferimento al “Documento di
orientamento sull’art. 6 paragrafo 4 della direttiva “Habitat” 92/43CEE;

Visto:

- l’elaborato tecnico prodotto dall’Ing. Tommaso Sevi a corredo della Segnalazione
Certificata di Inizio Attività acquisita agli atti al Prot. n. 7998 avente ad oggetto
“Progetto per il ripristino dell’agibilità, con intervento locale, di un fabbricato
residenziale danneggiato dal sisma del 24 agosto 2016 e successive repliche”;

- il parere favorevole emesso dall’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga
in merito alla Valutazione Incidenza Ambientale (protocollo 2021/0008261 del 04
agosto 2021);

Dato atto:

- dell’analisi svolta nella valutazione di incidenza ambientale così come presentato dal
suddetto professionista in qualità di redattore del “Progetto per il ripristino
dell’agibilità, con intervento locale, di un fabbricato residenziale danneggiato dal
sisma del 24 agosto 2016 e successive repliche”;



- che in detto studio sono analizzati i sistemi ambientali presenti, l’incidenza relativa
alla realizzazione dell’intervento in progetto e gli atti di mitigazione previsti;

- delle conclusioni riportate dal redattore della VIncA ovvero “L’area dove saranno
realizzati i lavori risulta già urbanizzata, pertanto lo stoccaggio dei materiali e la
realizzazione dei lavori non interessano l’habitat naturale e le specie presenti nelle
vicinanze. Particolare attenzione sarà posta nel realizzare i lavori nel periodo che non
interessa la nidificazione e la riproduzione delle specie animali presenti…”;

Visto il D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

Di approvare la Valutazione di Incidenza Ambientale del “Progetto per il ripristino1.
dell’agibilità, con intervento locale, di un fabbricato residenziale danneggiato dal
sisma del 24 agosto 2016 e successive repliche” ai sensi della Direttiva 92/43/CEE,
in quanto gli interventi previsti sono da considerarsi compatibili nei confronti degli
habitat e delle specie animali e vegetali presenti nella zona si interesse come nello
stesso studio riportato e ferme restando le attività di mitigazione ivi previste;

Di dare atto che la presente determinazione è espressa solo ai sensi e per gli effetti2.
dell’art.5 del DPR 357/97 e successive modificazioni e della “Direttiva contenente i
criteri di indirizzo per l’individuazione, la conservazione, la gestione ed il
monitoraggio dei SIC e delle ZPS nonché delle linee guida della Regione Abruzzo
in materia di valutazione di incidenza ambientale (allegato G art. 5 c.4 DPR
357/1997) e con riferimento al “Documento di orientamento sull’art. 6 paragrafo 4
della direttiva “Habitat” 92/43 CEE;

Di dare atto che il citato parere dell’Ente Parco Nazionale Gran Sasso e Monti della3.
Laga, Prot. n.2021/0008261 del 04 agosto 2021 acquisito al Prot. n. 8867 del 04
agosto 2021 è parte integrante e sostanziale della presente;

Di dare atto che sono fatte salve le altre eventuali autorizzazioni, pareri,4.
concessioni previste dalla normativa vigente;

Di dare atto che il presente provvedimento non comporta obblighi finanziari per il5.
Comune di Montereale essendo l’intervento finanziato con fondi correlati agli
eventi sismici che hanno colpito il Centro Italia nel corso degli anni 2016 e 2017;

Di dare atto che copia della presente determinazione verrà trasmessa all’Ente Parco6.
Nazionale Gran Sasso e Monti della Laga per gli adempimenti consequenziali.

ECP



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


